policías de la Ciudad de México, es indispensable partir de parámetros 

verificables. Conforme a la información publicada en la página oficial de 

la Secretaría de Seguridad Ciudadana, la remuneración mensual bruta 

más baja asignada a un elemento policial asciende a 14,360.00 pesos 

(catorce mil trescientos sesenta pesos). Este dato constituye la base 

mínima sobre la cual deben evaluarse las condiciones salariales 

actuales y, en consecuencia, la viabilidad financiera y presupuestaria de 

un incremento que garantice justicia laboral y dignidad para quienes

[...]

sobre la institución policial en una de las ciudades más complejas del 

país y del mundo.4 

De acuerdo con la información pública proporcionada por la Policía 

Bancaria e Industrial, el sueldo asignado a una o un policía categoría A 

asciende a 14,282.10 pesos (catorce mil doscientos ochenta y dos 

pesos con diez centavos). Esta cifra confirma que, incluso dentro de los 

distintos cuerpos policiales que integran la estructura de seguridad de 

la Ciudad de México, persiste un nivel de remuneración que resulta 

4 https://www.ssc.cdmx.gob.mx/unidad-de-transparencia/obligaciones-de-transparencia-2024